- एक विक्रेता एवं क्रेता के उन अधिकारों और कर्तव्यों का वर्णन कीजिए, जो विक्रय अनुबंध के निष्पादन से संबंधित हैं।
- 5. An agency is a contract between an agent and the principal. Discussing the statement enumerate the essential elements of an agency.

  एक एजेंट और प्रधान के मध्य किया गया अनुबंध एजेंसी कहलाता है। कथन की विवेचना करते हुए एजेंसी के आवश्यक तत्वों को समझाइए।
- 6. Explain the duration of stoppage of the goods in transit in the condition of unpaid seller. एक अदत्त विक्रेता की दशा में क्रेता के माल को मार्ग में रोकने की अविध से संबंधित प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।
- 7. Discuss the characteristics of Negotiable Instrument.
  - विनिमय साध्य आलेख की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 8. What reliefs are available to a consumer after the complaint in redressal procedure of consumer forum ? Explain.

  उपभोक्ता मंचों की शिकायत निवारण प्रक्रिया के द्वारा उपभोक्ता को क्या अनुतोष प्राप्त होता है ? स्पष्ट कीजिए।
- 9. Those persons cannot be the members in State Commission who are disclosed disqualified. Enumerate such disqualification. राज्य आयोग में वे व्यक्ति सदस्य नहीं बन सकते हैं, जो अयोग्य होते हैं। बताइए वे अयोग्यताएँ क्या हैं ?

# BC-03

## December - Examination 2021

# B.Com. (Part I) Examination BUSINESS LAW

Paper: BC-03

Time : 1½ Hours ] [ Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

(1)

BC-03 / 4 (4) **15** 

BC-03 / 4

**15** Turn Over

#### खण्ड—अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।
- 1. (i) Elucidate the basic difference between Void and Voidable Contract. व्यर्थ एवं व्यर्थनीय अनुबंध में मूल अन्तर बताइए।
  - (ii) What do you understand by capacity to contract of the partner ? पक्षकारों की अनुबंध करने की क्षमता से आप क्या समझते हैं ?
  - (iii) Define Consideration. प्रतिफल की परिभाषा दीजिए।
  - (iv) What is Doctrine of Subrogation under the contract of indemnity ? हानिरक्षा अनुबंध के अन्तर्गत स्थानान्तरण का सिद्धान्त क्या है ?
  - (v) Elucidate the basic difference between Bailment and Pledge. निक्षेप एवं गिरवी में मूल अन्तर बताइए।
  - (vi) What do you mean by Sale of Goods? वस्तु के विक्रय से आपका क्या आशय है ?
  - (vii) What do you understand by Lien ? ग्रहणाधिकार से आप क्या समझते हैं ?
  - (viii) What is the meaning of payment in due course? यथाविधि भुगतान से क्या आशय है ?

#### Section-B

 $4 \times 14 = 56$ 

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 2. Comment on the following:
  - (a) A contract is an agreement upon a sufficient consideration to do or not to do a particular thing.
  - (b) All agreements are not contracts. निम्नलिखित पर अपने विचार व्यक्त कीजिए :
  - (अ) एक अनुबन्ध ऐसा ठहराव है जो पर्याप्त प्रतिफल के आधार पर किसी कार्य को करने या न करने के लिए हो सकता है।
  - (ब) सभी ठहराव अनुबन्ध नहीं होते हैं।
- 3. A contract with a minor is Void. In this context elucidate the case Mohari Biwi v/s Dharmodas Ghosh.
  - एक अवयस्क के साथ किया गया अनुबंध व्यर्थ होता है। इस संदर्भ में मोहरी बीवी **बनाम** धर्मोदास घोष के वाद का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the rights and duties of the seller and buyer in connection with the performance of contract of sale.

BC-03 / 4